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SYLLABUS  
Lënda:  Sociologjia  

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 

Titulli i lëndës: Sociologji 

Niveli: Bachelor  

Statusi lëndës: Zgjedhore  

Viti i studimeve:  I 

Numri i orëve në javë: 4 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni: Semestri verore, Gjilan 

Mësimdhënësi i lëndës: Profe,Mr, Sci. Hafiz Leka, 

Detajet kontaktuese:  hafizleka@gmail.com  044/177-158 

 

 
 
 
 
 
 
Përshkrimi i lëndës 

 

 

Sociologjia dhe pozita e sa në shoqëri. Burimet e 

sociologjisë. Elementet Sociologjike në Teoritë shoqërore 

politike dhe filozofike në shek XIV-XVIII. Sociologjia e 

Ogys Kontit. Lënda e Sociologjisë. Raporti i Sociologjisë me 

shkencat Tjera shoqërore. Sociologji t e veçanta. Metoda e 

Gjurmimeve në Sociologji. Shoqëria njerëzore dhe struktura 

e sajë. Superstruktura kulturore. Çështjet e strukturës 

shoqërore. Përkufizimi i kombit. 

 

 
 
 
 
 
 
Qëllimet e lëndës: 
 
 
 
 
 

 

Rezultatet e mësimit të lëndës; 

Pas ligjëratave teorike studentët do të sqarojnë; 

Do të sqarohet Sociologjia dhe pozita e sa në shoqëri. 

Do të njoftohen me Burimet e sociologjisë. 

Njihen me Elementet Sociologjike në Teoritë 

shoqërore politike dhe filozofike në shek XIV-XVIII.  

http://www.uni-gjilan.net/
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Kuptojnë për Sociologjinë e Ogys Kontit. 

Studiojnë Lënda e Sociologjisë.  

Kuptojnë Raportin e Sociologjisë me shkencat Tjera 

shoqërore.  

Njohin  Sociologji t e veçanta. 

Studiojnë Metodat e Gjurmimeve në Sociologji. 

Kuptojnë Shoqërinë njerëzore dhe struktura e sajë. 

Kuptojnë Superstrukturën kulturore. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rezultatet e pritura të 
nxënies: 

 
 Përvetësimi i njohurive bazë lidhur me 

Sociologjinë  dhe aspektet sociale të kuptimit të 

Sociologjisë; 

 Aplikimi I qasjes kritike dhe mendimit kritik 

mbi konceptet e ndryshme shoqërore , duke 

përfshi edhe kuptimin dhe zbatimin e 

koncepcioneve sociologjike; 

 Demonstrimi i pavarësisë individuale në 

mënyrën e të menduarit, i artikuluar në 

paraqitjet me shkrim dhe me gojë. 

 Pas ligjëratave teorike studentëve; 

 Do të sqarohet Sociologjia dhe pozita e sa në 
shoqëri. 

 Do të njoftohen me Burimet e sociologjisë. 
 Njihen me Elementet Sociologjike në Teoritë 

shoqërore politike dhe filozofike në shek XIV-
XVIII.  

 Kuptojnë për Sociologjinë e Ogys Kontit. 

 Studiojnë Lënda e Sociologjisë.  

 Kuptojnë Raportin e Sociologjisë me shkencat 
Tjera shoqërore.  

 Njohin  Sociologji te veçanta. 
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 Studiojnë Metodat e Gjurmimeve në Sociologji. 

 Kuptojnë Shoqërinë njerëzore dhe struktura e sajë. 

 Kuptojnë Superstrukturën kulturore. 

 
 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit (duhet tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 30 45 15 

Ushtrime teorike/laboratorike 15 45 15 

Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

30 30 15 

Kollokfiume,seminare 15 45 15 

Detyra të  shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

15 45 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 15 15 23 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

60 30 4 

Projektet, seminare, prezantimet ,etj 
  

15 45 15 

 
Totali  

   

 

 
 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   
 

 

Metodologjia e aplikuar gjatë ligjërimit të lëndës do të 
përfshijë, por nuk do të kufizohet në: 
Metodën interaktive, punimet më shkrim, projektet 
hulumtuese duke përfshi punën individuale dhe atë në 
grupe, prezantimet e ndryshme, debatet, etj. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Metodat e vlerësimit: 

 
Vlerësimi i studentëve do të bëhet përmes dy 
kolekfiumeve të rregullta, punimeve të ndryshme dhe 
prezantimeve si dhe provimit final. 
 
Testi i parë:    40    pikë 
Testi i dytë:     40   pikë 
Detyrat e shtëpisë:       10   pikë (      detyra x       pikë) 
Vijimi i rregullt dhe aktiviteti në klasë:     10    pikë  
Provimi përfundimtar:    100     pikë 
Totali: 100 pikë. 
 
Vlerat e pikëve: 
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Provimi ka 100 pikë. 
50-60 = 6; 61-70 = 7; 71-80 = 8; 81-90= 9; 91-100 = 10 
Pikët nën 50 nuk mbërrijnë notën kaluese. 

 
Literatura  

 
Literatura bazë:   

Prof, Dr.sc Beqir Sadikaj “Sociologjia”,Ligjerata të 
autorzuara. 

Prishtinë 2005 
 

 
 
Literatura shtesë:   

 
1. Gjergj Rrapi, ,,Sociologjia ,,Prishtinë, 
2. Anthony Giddens, “Sociologjia”, Tiranë: 1997. 
3. Joze Goricar ,,Sociologija,, Beograd 1981, 

 

  
Plani i dizajnuar i mësimit:   
 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

 

 

Java e parë: 

 
 Sociologjia dhe pozita e sajë në shoqëri 

 

Java e dytë: 
 Burimet e Sociologjisë  

 

Java e tretë: 

 Elementet sociologjike në teoritë shoqërore politike  

dhe filozofike në shek. XIV-XVIII 

 

Java e katërt: 
 Sociologjia e Ogys Kontit 

 

Java e pestë:   
 Lënda e Sociologjisë 

 

Java e gjashtë: 

 Raporti i sociologjisë me shkencat tjera shoqërore 

 

Java e shtatë:   
 Sociologji te veçanta 

 

Java e tetë:   

 Metoda e gjurmimeve në sociologji 

 

Java e nëntë:   
 Shoqëria njerëzore dhe struktura e sajë 

 

 Java e dhjetë 

 Superstruktura kulturale 

 

Java e njëmbëdhjetë: 

 Çështjet e strukturës sociale 

 

Java e dymbëdhjetë:   

 Përkufizimi i kombit 

 

Java e trembëdhjetë:     

 

 Tema të lira, fenomeni i demokracisë 

  Pozita aktuale e Sociologjisë  në 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

o Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes prezantohen në çdo fillim viti 
shkollor 

o nga ana e mësimdhënësit, po ashtu këtu përfshihen edhe kriteret për vijimin e 
rregullt të ligjëratave dhe ushtrimeve. 

o Rregullat e mirësjelljes kërkojnë mbajtjen e qetësisë në mësim, shkyçja e 
telefonave 

o Celular, respektimi i orarit,etj. 
o Ndërsa kriteret vijimin e rregullt të ligjëratave dhe ushtrimeve kërkojnë që 

studenti t’I përmbahet orarit të ligjëratave dhe ushtrimeve, etj 
 

 
 
 

Java e katërmbëdhjetë:   

 

Kosovë.( diskutime dhe opinione 
grupore, shprehje mendimesh etj.) 

  


